Méléagans fiert Lancelot si que la penne de l'escu covient percier; et li fers s'areste sor le haubere, et il l'enpainted durement et de grant force, si que tote la lance vole en pièces.

Et Lanceloz le fiert en haut desus la boucle, si que l'escu li fet hurter à la temple. Li fers fu trenchanz, si perce l'escu et les mailles dou hauberc sont estandues, et li fers li cole selonc la memèle: si li trenche tot le mestre-os de l'espaule. Il l'empaint de grant vertu, si le porte des arçons à terre; et au chaoir brise li glaives, si en remest li fers et li tronçons dedenz s'espaule. Lors est descenduz Lanceloz, si li vient sus l'espée trète; et il fu si qu'il voit totes voies la raïne devant ses ieuz. Méléaganz r'est sus sailliz, si arrache le tronçon de s'espaule et saiche l'espée et se retourne et se cuevre de son escu. Et Lanceloz li dist: «Méléagan, Méléagan, or vos ai-ge rendue la plaie que vos me fécistes au boorder; mès ge ne la vos ai pas fete en traïson.» Lors li cort sus, et il à lui: si se décopent lor escuz et font des haubers voler les mailles et amont et aval: si percent les escuz et empirent aus pesans cops qu'il s'entredonent. Si se traient le sanc des cors. Longnement se combatent en tel manière que se li uns est vistes et li autre plus, tant qu'il ont andui assez del' sanc perdu. Si lor acortent lor alaines et lor apesantissent li braz. Et Méléaganz a trop seignié si fesoit trop grant chaut qui li grèva; si afeblie moult de tel force comme il avoit, tant qu'il comença à perdre terre. Et Lanceloz le menoit onques à son plésir. La chalors ert moult granz, et la raïne abat sa toaille devant son vis; et Lanceloz la vit à descobert, car il avoit totes voies ses ieuz tornez vers li; et lors fu si esbaliz que par un poi que s'espée ne li est chaoite à terre; si ne fet se li regarder non, tant que tot en a perdu son bien-fère. Si s'en merveille trop et un et autre, car il ne fet par semblant s'empirier non. Et cil li done granz cops là où il le puet ataindre, tant qu'en mainz leus l'a jà blècié. Lors dist la raïne à Bademagus: «Sire, fet-ele, une chose vos ai oubliée à demander, se ce est Lanceloz ou non?» — «Dame, fet-il, oïl, sanz faille.» — «Certes, fet-ele, c'est granz domaiges que ce est-il, car moult li fust plus granz honors qu'il fust morz si comme l'en le cuidoit.» Et li rois dist qu'il ne créroit mie qu'il fust encor si aquis, «mès il le fet de gré, ce cuide.»

Longnement a esté Lanceloz au desus et or est au desoz: si en plorent de pitié cil qui le virent; et Kex li seneschax nel'puet plus soffrir, si met à quelque paine la teste hors et commence à crier: «Ha Lancelot, Lancelot, qu'est devenue la grant proesce? Quer te remembre des trois chevaliers que tu conquéis en la prée de Bedegram quant tu me déis qu'il ne me seroit mestiers que ge fusse li quart por tot le réalme de Bretagne! Et tu ies conquis par un tot sol chevalier!» Ceste parole entendi bien Lanceloz; si set bien que grant pièce a le peior én, et quenoist bien que ce est Kex li seneschax si a parlé à lui. Lors laisse corre à Méléagan, si le tient si cort que en poi d'ore le remaine là où il vielt, et pert à estre plus vistes et plus près que il ne fu huïnès. Si en sont lié cil qui ore en estoient dolent; et li rois dist à la raïne: «Dame, nel' savoie-ge bien?» Et Kex a dit: «Certes, mes plaies estoient ores forsanées, or sont totes garies por Lancelot que ge